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КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ  

РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

15 ноября 2021 года  № 1158-A

П Р И К А З  

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОЧЕРЕДНОСТИ ОПЕРАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ 

ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ ПРИ ВЫБОРЕ ОБЪЕКТОВ, ФОРМ И (ИЛИ) 

СРЕДСТВ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПРОФИЛЯМИ 

РИСКОВ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ТОВАРОВ И (ИЛИ) ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

 

Руководствуясь подпунктом 16 пункта 17 Устава Комитета государственных 

доходов Республики Армения, утвержденного Постановлением Премьер-министра 

Республики Армения № 702-L от 11 июня 2018 года, в соответствии с пунктом 7 

Приложения, утвержденного пунктом 1 Постановления Правительства Республики 

Армения № 1327-N от 3 октября 2019 года: 

ПРИКАЗЫВАЮ 

1. Установить: 

1) очередность операций, осуществляемых таможенными органами при 

выборе объектов, форм и (или) средств таможенного контроля в соответствии с 

профилями рисков после выпуска товаров и (или) транспортных средств, — 

согласно Приложению № 1;  

2) формы электронного регистрационного журнала проверок таможенных, 

иных документов и (или) сведений и протокола о результатах проверки 

таможенных, иных документов и (или) сведений — согласно Приложению № 2.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к Приказу председателя  

Комитета государственных доходов  

Республики Армения № 1158-A  

от 15 ноября 2021 года 

 

ОЧЕРЕДНОСТЬ ОПЕРАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ТАМОЖЕННЫМИ ОРГАНАМИ 

ПРИ ВЫБОРЕ ОБЪЕКТОВ, ФОРМ И (ИЛИ) СРЕДСТВ ТАМОЖЕННОГО 

КОНТРОЛЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПРОФИЛЯМИ РИСКОВ ПОСЛЕ ВЫПУСКА 

ТОВАРОВ И (ИЛИ) ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ 

 

1. Настоящее Приложение устанавливает очередность операций, 

осуществляемых должностным лицом (далее — Осуществляющее проверку 

должностное лицо) подразделения Комитета государственных доходов 

Республики Армения, имеющего правомочие на осуществление таможенной 

проверки, при выборе объектов, форм и (или) средств таможенного контроля в 

соответствии с профилями рисков после выпуска товаров и (или) транспортных 

средств.  

2. Осуществляющее проверку должностное лицо после выпуска товаров 

осуществляет проверку таможенных, иных документов и (или) сведений (далее — 

Камеральная таможенная проверка) в соответствии с профилями рисков. 

Проверка осуществляется в соответствии с указаниями по осуществлению 

мероприятий по снижению рисков с целью таможенного контроля после выпуска 

товаров, отображаемых в акте контроля согласно профилям рисков, 

локализованных в системе управления рисками, основываясь на классификаторе 

мероприятий по снижению рисков, утвержденном Приказом председателя 

Комитета государственных доходов Республики Армения № 336-А от 16 апреля 

2020 года (далее — Приказ).  
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3. Осуществляющее проверку должностное лицо осуществляет 

Камеральную таможенную проверку также на основании сведений, полученных из 

следующих источников: 

1) результаты осуществления таможенного контроля до и после выпуска 

товаров;  

2) информационные ресурсы таможенных органов; 

3) результаты предыдущих таможенных проверок; 

4) банки, небанковские кредитные (финансово-кредитные) организации и 

организации, осуществляющие отдельные виды банковских операций, 

государств — членов Евразийского экономического союза; 

5) таможенные и (или) иные государственные органы государств — 

членов Евразийского экономического союза;  

6) средства массовой информации; 

7) иные источники информации. 

4. В указанном в пункте 3 настоящего Приложения случае 

Осуществляющее проверку должностное лицо при выявлении неточностей, 

несоответствий и (или) нарушений (далее — Несоответствия) передает связанные 

с проверкой материалы в электронной и (или) бумажной форме лицу, 

осуществляющему дальнейшее изучение таможенных, иных документов и (или) 

сведений, с проставлением соответствующей отметки в электронном 

регистрационном журнале проверок таможенных, иных документов и (или) 

сведений (далее — Регистрационный журнал), утвержденном Формой № 1 

Приложения № 2 к настоящему Приказу. В случае выявления Несоответствий 

лицо, осуществляющее дальнейшее изучение таможенных, иных документов и 

(или) сведений, составляет протокол о результатах проверки таможенных, иных 

документов и (или) сведений (далее — Протокол), утвержденный Формой № 2 

Приложения № 2 к настоящему Приказу, который в течение 5 рабочих дней со 

дня составления представляется декларанту в установленном таможенным 
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законодательством порядке любым способом, предусматривающим возможность 

подтверждения факта его получения.  

5. В ходе Камеральной таможенной проверки каждая сделка, выбранная в 

соответствии с пунктами 2-4 настоящего Приложения, изучается 

Осуществляющим проверку должностным лицом в порядке, установленном 

статьями 324 и 326 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

(далее — Кодекс), утвержденного Приложением 1 к Договору о Таможенном 

кодексе Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года, а 

необходимые для таможенного контроля документы и (или) сведения 

Осуществляющее проверку должностное лицо истребует и получает в порядке, 

установленном статьей 340 Кодекса. 

6. В случае невыявления возможных Несоответствий при применении 

требований, установленных Кодексом, иными международными договорами и 

актами в сфере таможенного регулирования и законодательством Республики 

Армения о таможенном регулировании, в результате Камеральной таможенной 

проверки в соответствии с пунктами 2 и 5 настоящего Приложения должностное 

лицо подразделения, осуществляющего контроль в отношении таможенных 

сделок, выбирает в акте контроля системы управления рисками ответ 

"Неточности, несоответствия и (или) нарушения не выявлены" — принимая за 

основание Приказ. 

7. В случае невыявления возможных Несоответствий при применении 

требований, установленных Кодексом, иными международными договорами и 

актами в сфере таможенного регулирования и законодательством Республики 

Армения о таможенном регулировании, в результате Камеральной таможенной 

проверки в соответствии с пунктами 3 и 5 настоящего Приложения лицо, 

осуществляющее дальнейшее изучение таможенных, иных документов и (или) 

сведений, проставляет в Регистрационном журнале отметку о положительных 

результатах — в соответствии с пунктом 13 настоящего Приложения.  
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8. В случае выявления Несоответствий в результате Камеральной 

таможенной проверки в соответствии с пунктами 2 и 5 настоящего Приложения 

должностное лицо подразделения, осуществляющего контроль в отношении 

таможенных сделок, в акте контроля системы управления рисками выбирает 

ответ "Выявлены неточности, несоответствия и (или) нарушения", а в случае 

представления соответствующего письменного обоснования при необходимости 

добавляет в акт контроля указание по осуществлению мероприятия по снижению 

рисков — принимая за основание Приказ.  

9. В случае выявления Несоответствий в результате Камеральной 

таможенной проверки в соответствии с пунктом 8 настоящего Приложения 

должностное лицо подразделения, осуществляющего контроль в отношении 

таможенных сделок, передает связанные с проверкой материалы в электронной и 

(или) бумажной форме лицу, осуществляющему дальнейшее изучение 

таможенных, иных документов и (или) сведений, с проставлением 

соответствующей отметки в Регистрационном журнале. В случае выявления 

Несоответствий в результате анализа, проведенного на основе представленной 

информации, лицо, осуществляющее дальнейшее изучение таможенных, иных 

документов и (или) сведений, составляет Протокол, в котором указываются: 

1) номер Протокола, число, месяц и год его составления; 

2) должность, имя, фамилия должностного лица, осуществившего 

дальнейшее изучение таможенных, иных документов и (или) сведений; 

3) полное наименование декларанта, учетный номер налогоплательщика 

(УНН) и адрес; 

4) номер и дата декларации на товары, в результате изучения которой 

были выявлены Несоответствия; 

5) общее описание (возможных) нарушений требований, установленных 

Кодексом, иными международными договорами и актами в сфере таможенного 

регулирования, законодательством Республики Армения о таможенном 

регулировании.  
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10. Протокол в течение 5 рабочих дней после его составления в 

установленном таможенным законодательством порядке представляется 

декларанту любым способом, предусматривающим возможность подтверждения 

факта его получения. 

11. Согласно пункту 8 настоящего Приложения, в случае выявления 

Несоответствий, декларант уведомляется о выявленном в ходе Камеральной 

таможенной проверки Несоответствии, по которому декларанту предлагается в 

установленном статьей 340 Кодекса порядке и в установленные таможенным 

органом сроки представить необходимые для осуществления таможенного 

контроля документы и (или) сведения в подразделение, имеющее правомочие на 

осуществление таможенной проверки, или в те же сроки обратиться в 

таможенный орган, зарегистрировавший декларацию на товары, для внесения 

изменений и (или) дополнений в сведения, заявленные в декларации на товары, в 

установленном таможенным законодательством порядке, в течение 3 рабочих 

дней письменно уведомив об этом подразделение, имеющее правомочие на 

осуществление таможенной проверки. 

12. В ходе Камеральной таможенной проверки результаты оцениваются на 

основании действий, совершенных декларантом в указанный в пункте 11 

настоящего Приложения срок в результате его уведомления в соответствии с 

настоящим Приложением. 

13. Осуществляющее проверку должностное лицо, составившее Протокол, 

проставляет в Регистрационном журнале соответствующую отметку о ходе 

выполненных работ, а также о положительных или отрицательных результатах, на 

основании чего лицо, осуществляющее контроль в отношении таможенных сделок, в 

акте контроля выбирает один из следующих ответов, основываясь на Приказе: 

1) положительные результаты: 

а. в случае неосуществления корректировки декларации на товары, 

представленной декларантом в предусмотренный пунктом 11 настоящего 

Приложения срок, либо иных заменяющих ее документов, установленных 
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законодательством, и в случае полного устранения указанных в Протоколе 

Несоответствий по представленным декларантом обоснованным документам 

должностное лицо, осуществляющее контроль в отношении сделок по 

таможенному контролю, в акте контроля системы управления рисками выбирает 

ответ "Скорректировано — обоснованно"; 

б. в случае представления декларантом формы корректировки 

декларации на товары или заменяющего ее документа, установленного 

законодательством, в предусмотренный пунктом 11 настоящего Приложения срок 

и в случае полного исправления представленных в Протоколе Несоответствий 

должностное лицо, осуществляющее контроль в отношении сделок по 

таможенному контролю, в акте контроля системы управления рисками выбирает 

ответ "Скорректировано". 

2) отрицательные результаты: 

а. в случае непредставления декларантом формы корректировки 

декларации на товары или заменяющего ее документа, установленного 

законодательством, в предусмотренный пунктом 11 настоящего Приложения срок, 

либо если окончательно представленные декларантом документированные 

обоснования недостаточны для признания представленных в Протоколе 

Несоответствий устраненными, либо в случае непредставления декларантом 

необходимых для таможенного контроля документов и (или) сведений, а также 

документированных обоснований должностное лицо, осуществляющее контроль в 

отношении сделок по таможенному контролю, в акте контроля системы 

управления рисками выбирает ответ "Не скорректировано — необоснованно". 

14. В случае если при осуществлении Камеральной таможенной проверки 

имеющаяся в распоряжении таможенных органов информация является 

основанием для устранения указанных в Регистрационном журнале 

Несоответствий, и отсутствует необходимость получения от декларанта 

дополнительных обоснований, должностное лицо, осуществляющее дальнейшее 

изучение таможенных, иных документов и (или) сведений, проставляет в 

Регистрационном журнале соответствующую отметку, на основании чего 
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должностное лицо, осуществляющее контроль в отношении таможенных сделок, 

выбирает установленный пунктом 13 настоящего Приложения ответ 

"Не скорректировано — обоснованно" — принимая за основание Приказ. 

15. В целях внесения декларантом изменений и (или) дополнений в 

декларацию на товары либо в заменяющие ее документы, установленные 

законодательством, декларант должен вместе с формой корректировки 

декларации на товары или иным установленным законодательством документом 

представить в таможенный орган Протокол, на основании которого вносятся 

изменения и (или) дополнения. 

16. Таможенный орган, осуществляющий корректировку декларации на 

товары либо заменяющих ее документов, установленных законодательством, в 

течение 3 рабочих дней после регистрации такой корректировки представляет в 

подразделение, имеющее правомочие на осуществление таможенной проверки, 

информацию о номере и дате корректировки декларации на товары либо иного 

заменяющего ее документа, установленного законодательством, посредством 

системы электронного документооборота таможенного органа. 

17. В случае ответа "Не скорректировано — необоснованно" должностное 

лицо, осуществляющее дальнейшее изучение таможенных, иных документов и 

(или) сведений, составляет информационно-аналитическую справку о выявлении 

Несоответствий в результате Камеральной таможенной проверки (далее — 

Информационно-аналитическая справка), в которой указываются представленные 

Несоответствия, и которая с целью обеспечения дальнейшего рассмотрения 

представляется вместе с результатами проверки и Протоколом в 

соответствующие отделы, осуществляющие таможенную проверку, для 

осуществления камеральных или выездных таможенных проверок, с 

проставлением соответствующей отметки об этом в Регистрационном журнале. 

18. В случае выявления Несоответствий в результате Камеральной 

таможенной проверки, осуществленной в рамках пункта 3 настоящего 

Приложения, при устранении выявленных Несоответствий на основе действий, 
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осуществленных декларантом в установленный пунктом 11 настоящего 

Приложения срок, должностное лицо, осуществляющее дальнейшее изучение 

таможенных, иных документов и сведений, проставляет в Регистрационном 

журнале соответствующую отметку (положительные результаты), а в случае 

подтверждения выявленных Несоответствий и при необходимости осуществления 

камеральной или выездной таможенной проверки в результате их подтверждения 

в Регистрационном журнале проставляется соответствующая отметка об 

отрицательных результатах, и составляется Информационно-аналитическая 

справка, которая с целью обеспечения дальнейшего рассмотрения направляется 

вместе с результатами проверки и Протоколом в соответствующие отделы, 

осуществляющие таможенную проверку, для осуществления камеральных или 

выездных таможенных проверок.  

19. Должностное лицо, осуществляющее камеральную или выездную 

таможенную проверку, проставляет в Регистрационном журнале соответствующие 

отметки о результатах таможенной проверки, а в случае осуществления 

Камеральной таможенной проверки в соответствии с пунктом 2 настоящего 

Приложения должностное лицо, осуществляющее контроль в отношении 

таможенных сделок, вместе производимыми в Регистрационном журнале 

отметками выбирает один из ответов, установленных пунктом 13 настоящего 

Приложения, на основании произведенных в Регистрационном журнале отметок. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к Приказу председателя  

Комитета государственных доходов  

Республики Армения № 1158-A  

от 15 ноября 2021 года  

Форма № 1 

 
ЭЛЕКТРОННЫЙ РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ЖУРНАЛ ПРОВЕРОК ТАМОЖЕННЫХ, ИНЫХ 

ДОКУМЕНТОВ И (ИЛИ) СВЕДЕНИЙ 

Должностное лицо, 
осуществляющее 

проверку 
таможенных, иных 
документов и (или) 

сведений 

Число, месяц, год 
передачи 

информации 

Учетный номер 
налогоплательщик

а (УНН) 
декларанта 

Полное 
наименование 

декларанта 

Номер 
декларации на 

товары 

Описание возможной 
неточности, 

несоответствия и (или) 
нарушения 

Лицо, осуществляющее 
дальнейшее изучение 

таможенных, иных 
документов и (или) сведений

Процесс или 
выполненные работы 

по дальнейшему 
изучению таможенных, 

иных документов и 
(или) сведений 

   

 
Положительный результат Отрицательный результат

Обратная связь 
Не скорректировано — обоснованно Скорректировано Не скорректировано — необоснованно

 

 



Форма № 2 

 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ 

_______________________________________________________________________ 
(Наименование подразделения, осуществляющего проверку таможенных, иных документов и (или) сведений) 

 

ПРОТОКОЛ №__________ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕРКИ ТАМОЖЕННЫХ,  

ИНЫХ ДОКУМЕНТОВ И (ИЛИ) СВЕДЕНИЙ 

 

"__" __________20 __ года г. Ереван

 

________________________________________________________________________ 
(Должность, имя, фамилия должностного лица, осуществляющего проверку таможенных, иных документов и (или) сведений) 

 

________________________________________________________________________ 
(Полное наименование, УНН и адрес декларанта) 

 

Основание для выполнения работ по проверке таможенных, иных документов и 

(или) сведений 

________________________________________________________________________ 
(Дата и номер документа) 

 

Информационные ресурсы: 

_________________________________________________________________________ 
(Перечисление источников информации) 



 

12 

В ходе проверки таможенных, иных документов и (или) сведений было установлено: 

_________________________________________________________________________ 
(Описание результата проверки) 

_________________________________________________________________________ 
 
_________________________________________________________________________ 
 

Выводы: 

_________________________________________________________________________ 
(Описание выводов) 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Должностные лица, выполняющие работы по проверке таможенных, иных 

документов и (или) сведений 

 

     

(Должность должностного лица)  (Имя, фамилия)  (Подпись) 

     

(Руководитель должностного лица)  (Имя, фамилия)  (Подпись) 

 

 

 

 

 
0015, Ереван, ул. М. Хоренаци 3,7 Тел.: +374 60 54 46 57  

Сайт: www.petekamutner.am  
Эл. почта: secretariat@petekamutner.am 

 


